
1 

 

  

 

 

 

Rīgā, 2017. gada 27. decembrī 

Nr. 12.2017/01     

LR Zemkopības ministram 

 Jānim Dūklavam 

Republikas laukums 2,  

Rīga, LV-1981 

 

Par lūgumu izsludināt ārkārtējo situāciju meža nozarē 

 

 Vēršam Jūsu uzmanību uz to, ka meža nozares nevalstisko organizāciju vidū 

nav vienprātības par izskanējušo aicinājumu izsludināt ārkārtējo situāciju nozarē. 

Priekšlikums ticis skatīts arī Latvijas Neatkarīgo mežizstrādātāju asociācijas (LNMA) 

paplašinātajā valdes sēdē, Asociācijas “Latvijas Koks” (LK) un Latvijas Kokapstrādes 

uzņēmēju un eksportētāju asociācijas (LKUEA) biedru kopsapulcēs.  

Visas trīs organizācijas ir nonākušas pie kopēja secinājuma, ka ārkārtējās 

situācijas izsludināšana visā nozarē un visā valsts teritorijā radītu vēl lielāku 

nestabilitāti gan ražojošajos un eksportējošajos uzņēmumos saistībā ar vēl 

neprognozējamāku koksnes resursu plūsmu, gan mežizstrādes un apaļo kokmateriālu 

pārvadājumu pakalpojumu sektorā saistībā ar neparedzamu darba apjomu, un iespēju 

viegli pārtraukt vai uz laiku apturēt darbus esošos pakalpojumu līgumos, ja tie klientam 

kādu iemeslu dēļ šķiet neizdevīgi, turklāt neizmaksājot kompensācijas par dīkstāvi.  

Mežizstrādes darbiem Latvijas platuma grādos vienmēr ir bijis sezonāls raksturs 

un, ņemot vērā globālās klimata pārmaiņas, mēs nemaz nevaram viennozīmīgi atbildēt 

– šī ir ārkārtēja situācija vai tomēr kaut kas, ar ko nākotnē jārēķinās un tam jāpielāgo 

mūsu mežsaimniecības prakse. Vēlamies arī norādīt, ka pēdējo mēnešu 

meteoroloģiskie apstākļi labi parāda valsts mežu apsaimniekotāja – AS “Latvijas valsts 

meži” (LVM) ieguldījumu lietderību meža infrastruktūrā. Pateicoties plānveidīgai 

meliorācijas sistēmu atjaunošanai un meža ceļu izbūvei, lietaino laikapstākļu ietekme 

uz LVM spējām pildīt koksnes resursu piegādes līgumus un nodrošināt darbu 

mežizstrādes un pārvadājumu pakalpojumu sniedzējiem ir nebūtiska.  

Tai pat laikā piekrītam Latvijas Meža īpašnieku biedrības paustajam viedoklim 

saistībā ar konkrētu mežkopības sektora darbu apgrūtināto izpildi – mežu stādīšana, 

atjaunoto meža platību agrotehniskā kopšana, jaunaudžu kopšana un atjaunoto meža 

platību aizsardzība daudzviet ir pat neiespējama. 

 

LNMA, LK un LKUEA skatījumā visaptveroša force majeure izsludināšana var 

būt izdevīga kādiem atsevišķiem uzņēmumiem, bet ne nozarei kopumā. Gadījumā, ja 

Krīzes vadības padome tomēr lemj par ārkārtējās situācijas izsludināšanu, lai mazinātu 



2 

 

iespējas negodprātīgi atsaukties uz šo stāvokli, aicinām iespējami šauri un precīzi 

noteikt nozares sektoru kā arī teritorijas uz ko šis lēmums attiecas. 

 

    

Ar cieņu,  

 

Biedrību  

 

„Latvijas Neatkarīgo mežizstrādātāju asociācija”,  

“Asociācija “Latvijas Koks””,  

“Latvijas Kokapstrādes uzņēmēju un eksportētāju asociācija” 

 

izpilddirektors Artūrs Bukonts                     
+371 22015715 

 

 

 

    

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATURLAIKA ZĪMOGU 


